

## Пояснительная записка к проекту

решения Совета депутатов городского округа Королёв Московской области  
«О внесении изменений и дополнений в бюджет городского округа  
Королёв Московской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»

Предлагаемые изменения в Решение Совета депутатов городского округа Королёв Московской области «О бюджете городского округа Королёв Московской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» обусловлены следующими причинами:

1. Необходимостью включения в бюджет городского округа Королёв Московской области средств из бюджета Московской области в соответствии с Законом Московской области от 16.12.2019 года № 261/2019-ОЗ «О бюджете Московской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

2. Корректировкой ассигнований главных распорядителей бюджетных средств по программным мероприятиям муниципальных программ, а также непрограммным расходам.

3. Увеличение ассигнований по отдельным ГРБС за счет поступивших в доход бюджета остатков межбюджетных трансфертов, подтвержденных к использованию в 2020 году.

Представленным проектом решения уточняются основные характеристики бюджета городского округа Королев Московской области на 2020 год и планового периода 2021-2022 годов.

**Доходы** бюджета городского округа Королёв Московской области **на 2020 год** увеличиваются на сумму **145 979,5 тыс. рублей** в том числе:

- увеличение налоговых и неналоговых доходов на сумму **19,3 тыс. рублей**;

- увеличение за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Московской области на сумму **138 816,6 тыс. рублей**;

- увеличение доходов за счет возврата организациями остатков субсидий прошлых лет на сумму **756,5 тыс. рублей**;

- увеличения на сумму возврата остатков межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение на сумму **6 387,1 тыс. рублей**.

**Доходы** бюджета городского округа Королёв Московской области **на 2021 год** увеличиваются за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Московской области на сумму **59 382,9 тыс. рублей**.

**Доходы** бюджета городского округа Королёв Московской области **на 2022 год** уменьшаются за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Московской области на сумму **53 063,0 тыс. рублей**.

Уточняются следующие источники доходов:

(тыс. руб.)

Наименование	2020 год	2021 год	2022 год
--------------	----------	----------	----------

<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>	<b>145 979,5</b>	<b>59 382,9</b>	<b>-53 063,0</b>
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	19,3	0,0	0,0
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов	19,3	0,0	0,0
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>145 960,2</b>	<b>59 382,9</b>	<b>-53 063,0</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</b>	<b>138 816,6</b>	<b>59 382,9</b>	<b>-53 063,0</b>
<b>Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)</b>	<b>138 816,6</b>	<b>59 382,9</b>	<b>-53 063,0</b>
Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий государственной программы Российской Федерации "Доступная среда"(мероприятия по созданию в дошкольных общеобразовательных организациях, организациях дополнительного образования детей условий для получения детьми инвалидами качественного образования)	0,6	0,0	0,0
Субсидии бюджетам городских округов на осуществление мероприятий по реализации стратегий социально-экономического развития наукоградов Российской Федерации, способствующих развитию научно-производственного комплекса наукоградов Российской Федерации, а также сохранению и развитию инфраструктуры наукоградов Российской Федерации	0,0	0,1	0,4
Прочие субсидии бюджетам городских округов (создание новых и (или) благоустройство существующих парков культуры и отдыха)	-6 000,0	0,0	0,0
Прочие субсидии бюджетам городских округов (устройство и капитальный ремонт электросетевого хозяйства, систем наружного освещения в рамках реализации проекта "Светлый город")	78 357,5	-2 121,2	-53 063,4
Прочие субсидии бюджетам городских округов (реализация программ формирования современной городской среды в части ремонта дворовых территорий)	66 458,5	0,0	0,0
Прочие субсидии бюджетам городских округов (устройство и капитальный ремонт архитектурно-художественного освещения в рамках реализации проекта "Светлый город")	0,0	61 504,0	0,0
<b>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет</b>	<b>756,5</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<b>Возврат межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</b>	<b>6 387,1</b>	<b>0,0</b>	<b>-0,0</b>
Поступление в доход бюджета остатков межбюджетных трансфертов, подтвержденных к использованию в 2020 году	7 162,9	0,0	0,0
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов	-775,8	0,0	0,0

**Расходы** бюджета городского округа Королёв Московской области на 2020 год увеличатся на **145 979,5** тыс. рублей, в том числе:

- за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Московской области 138 816,6 тыс. рублей;

- за счет остатков средств на счете по учету средств местного бюджета на 01.01.2020 года 7 162,9 тыс. рублей.

**Расходы** бюджета городского округа Королёв Московской области на 2021 год увеличатся на 59 382,9 тыс. рублей за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Московской области, на 2022 год уменьшатся на 53 063,0 тыс. рублей за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Московской области

### **Муниципальная программа «Образование»**

В рамках муниципальной программы «Образование» расходы предусмотренные по подпрограмме «Общее образование» скорректированы на 2020 год в сумме 1 200,0 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя.

### **Муниципальная программа «Социальная защита населения»**

В рамках муниципальной программы «Социальная защита населения» расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2020 году увеличатся на сумму 0,6 тыс. рублей:

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2020 год	2021 год	2022 год
Подпрограмма «Доступная среда»				
0702	Общее образование	+ 0,6		

По подпрограмме «Доступная среда» расходы увеличатся на 2020 год в сумме 0,6 тыс. рублей - субсидия из бюджета Московской области на мероприятия по созданию в дошкольных образовательных, общеобразовательных организациях, организациях дополнительного образования детей (в том числе в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам) условий для получения детьми-инвалидами качественного образования.

По подпрограмме «Развитие системы отдыха и оздоровления детей» расходы скорректированы на сумму 5 694,6 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя.

### **Муниципальная программа «Спорт»**

В рамках муниципальной программы «Спорт» расходы, предусмотренные по подпрограмме «Обеспечивающая подпрограмма» расходы скорректированы на 2020 год в сумме 4,7 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя.

### **Муниципальная программа «Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности»**

В рамках муниципальной программы «Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности» расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2020 году уменьшатся на сумму 523,0 тыс. рублей:

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2020 год	2021 год	2022 год
Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»				
0501	Жилищное хозяйство	- 523,0		

По подпрограмме «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» расходы скорректируются и уменьшатся в сумме 523,0 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя.

### **Муниципальная программа «Управление имуществом и финансами»**

В рамках муниципальной программы «Управление имуществом и финансами» расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2020 году уменьшатся на сумму 374,9 тыс. рублей:

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2020 год	2021 год	2022 год
Подпрограмма «Развитие имущественного комплекса»				
0113	Другие общегосударственные вопросы	- 827,2		
Подпрограмма «Обеспечивающая подпрограмма»				
0113	Другие общегосударственные вопросы	+ 452,3		

По подпрограмме «Развитие имущественного комплекса» расходы скорректируются и уменьшатся в сумме 827,2 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя.

По подпрограмме «Обеспечивающая подпрограмма» расходы увеличатся в сумме 452,3 тыс. рублей; скорректируются в сумме 4,6 тыс. рублей; 20,0 тыс. рублей.

### **Муниципальная программа «Цифровое Подмосковье»**

В рамках муниципальной программы «Цифровое Подмосковье» расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий скорректированы на 2020 - 2022 год:

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2020 год	2021 год	2022 год
Подпрограмма «Развитие информационной и технологической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики муниципального образования Московской области»				
0701	Дошкольное образование	- 5,4		
0702	Общее образование	- 16 767,2	- 26 181,3	- 86 381,1

0709	Другие вопросы в области образования	+ 16 772,6	+26 181,3	+86 381,1
------	--------------------------------------	------------	-----------	-----------

По подпрограмме «Развитие информационной и технологической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики муниципального образования Московской области», по заявке главного распорядителя ассигнования скорректированы между подразделами и целевыми статьями.

### **Муниципальная программа «Формирование современной комфортной городской среды»**

В рамках муниципальной программы «Формирование современной комфортной городской среды» расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2020 году увеличатся на сумму 132 369,2 тыс. рублей, увеличатся в 2021 году на сумму 73 402,8 тыс. рублей, уменьшатся в 2022 году на сумму 65 591,4 тыс. рублей:

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2020 год	2021 год	2022 год
<b>Подпрограмма «Комфортная городская среда»</b>				
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	+ 82 148,9		
0503	Благоустройство	+ 96 857,2	+73 402,8	- 65 591,4
0801	Культура	- 6 000,0		
<b>Подпрограмма «Благоустройство территорий»</b>				
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	-40 637,0		
0503	Благоустройство	- 2 225,2		
0804	Другие вопросы в области культуры, кинематографии	+ 2 225,2		

По подпрограмме «Комфортная городская среда» расходы увеличатся на 2020 год в сумме 173 006,2 тыс. рублей, увеличатся на 2021- 73 402,8 тыс. рублей, уменьшатся на 2022 - 65 591,4 тыс. рублей, в том числе:

- субсидия из бюджета Московской области на ремонт дворовых территорий на 2020 год в сумме 66 458,5 тыс. рублей;

- субсидия из бюджета Московской области на устройство и капитальный ремонт электросетевого хозяйства, систем наружного освещения в рамках реализации проекта "Светлый город" увеличится на 2020 год в сумме 78 357,5 тыс. рублей, уменьшится на 2021 год – 2 121,2 тыс. рублей, уменьшится на 2022 год – 53 063,4 тыс. рублей;

- субсидия из бюджета Московской области на Устройство и капитальный ремонт архитектурно-художественного освещения в рамках реализации проекта "Светлый город" на 2021 год в сумме 61 504,1 тыс. рублей.

- субсидия из бюджета Московской области на создание новых и (или) благоустройство существующих парков культуры и отдыха на 2020 год уменьшится в сумме 6 000,0 тыс. рублей;

В рамках подпрограммы скорректированы расходы на 2020 год в сумме 14 000,0 тыс. рублей; 2 400,0 тыс. рублей; 30 800,0 тыс. рублей; 7 530,0 тыс. рублей; увеличены расходы на 2020 год – 15 690,5 тыс. рублей, 18 499,7 тыс. рублей; уменьшены расходы на 2021 год - 500,8 тыс. рублей, на 2022 год – 12 528,0 тыс. рублей, увеличатся расходы на 2021 год – 14 520,8 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя.

По подпрограмме «Благоустройство территорий» расходы уменьшатся на 2020 год в сумме 40 637,0 тыс. рублей, скорректированы в сумме 2 225,2 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя.

### **Непрограммные расходы бюджета городского округа Королёв Московской области**

**Непрограммные расходы** городского округа Королёв Московской области скорректируются и увеличатся на 2020 год в сумме 14 507,5 тыс. рублей, уменьшатся на 2021 – 14 020,0 тыс. рублей, увеличатся на 2022 – 12 528,2 тыс. рублей, по заявке главного распорядителя, в том числе:

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2020 год	2021 год	2022 год
		тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей
0111	Другие общегосударственные вопросы	- 2 482,1		
0113	Другие общегосударственные вопросы	+ 4 444,5	- 14 020,0	+ 12 528,2
0503	Благоустройство	+ 2 900,0		
0702	Общее образование	+ 7 163,0		
1003	Социальное обеспечение населения	+ 600,0		
1006	Другие вопросы в области социальной политики	+ 1 882,1		

Из них:

- в рамках непрограммных расходов выделены ассигнования в сумме 2 900,0 тыс. рублей на предоставление субсидии юридическим лицам, осуществляющим деятельность на территории городского округа Королёв Московской области, в целях возмещения недополученных доходов, связанных с оказанием услуг по управлению многоквартирными домами для оплаты задолженности за услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами.

Дефицит городского бюджета не изменится и составит 389 980,0 тыс. рублей.

**Начальник  
Финансового-казначейского  
управления Администрации  
города Королёва**

**Е.Н. Москвенкова**